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آتیه‌سازی طلایی زنان
براساس گزارشی که پلتفرم میلی منتشر کرده زنان ۴۰ درصد درآمدشان را به خرید طلا اختصاص می‏دهند

خبرسازان

 بازگشت نماد تپسی
به بازار سرمایه

نماد معاملاتی تپســی پــس از پنج‌ماه توقــف، دیروز با 
برچسب »تحت احتیاط« به بازار بازگشت. سازمان بورس 
اعلام کرده این بازگشایی مشروط انجام شده است. در 
نخستین روز معامله، بیش از ۱۰۶ میلیون سهم تپسی 
دادوســتد شــد. مصطفی سیدحســینی، مدیرعامل 
تپســی، در یک نشســت خبری آنلاین گفت اختلاف 
اصلی به ســرفصل »مخــارج انتقالی« مربوط اســت؛ 
رویه‏ای حسابداری که از ســال ۱۳۹۹ اجرا می‏‏شود اما 
با افزایش مشوق‏ها پس از ورود سهام‏دار جدید در سال 
۱۴۰۲، نســبت این مخــارج به دارایی‏ها تــا خردادماه 
۱۴۰۴ به ۸۰ درصد رسیده است. براساس توافق موقت 
تپسی با ســازمان بورس، مانده ۳۷ هزار میلیارد ریالی 
مخارج انتقالی در یک دوره پنج‏ساله مستهلک می‏‏شود و 
تپسی تا زمان صدور رهنمود جدید، هزینه تازه‏ای در این 
سرفصل ثبت نخواهد کرد. سازمان حسابرسی نیز دوماه 

فرصت دارد ضوابط دقیق این مخارج را تعیین کند. 

اپل آکادمی آنلاین تولید 
راه‏اندازی کرد

اپل نخســتین مجموعه دوره‏های آنلاین آکادمی تولید 
خود را برای کسب‏وکارهای کوچک و متوسط در آمریکا 
معرفی کرد. این شــرکت می‏گوید این برنامه یک منبع 
رایگان برای تســریع نــوآوری در میــان تولیدکنندگان 
آمریکایــی و بخشــی از تعهد ۶۰۰ میلیــارد دلاری اپل 
برای ســرمایه‏گذاری در اقتصاد آمریکا طی چهار سال 
آینده اســت. به‏گفته اپل، دوره‏هــای مجازی، طیفی از 
آموزش‏های تولید پیشرفته را پوشش می‏دهد؛ ازجمله 
خودکارسازی، نگهداری پیش‌بینانه، بهینه‏سازی کنترل 
کیفیت و کاربرد یادگیری ماشین در سامانه‏های بینایی. 
مهارت‏های توســعه حرفه‏ای مانند ارتباطات و ارائه نیز 
در آن گنجانده شده تا شرکت‏کنندگان برای نقش‏های 
عملیاتی و مدیریتــی آماده شــوند. آکادمی تولید اپل 
مردادماه با همکاری دانشگاه ایالتی میشیگان آغاز به‏کار 
کرد و تاکنون به بیش از ۸۰ کســب‏وکار در چند ایالت، 

خدمات آموزشی ارائه داده است. 

 صادرات تراشه انویدیا
به چین برداشته شد

دونالد ترامپ رئیس‏جمهور ســابق آمریکا، اعلام کرد 
صادرات تراشــه‏های H200 ساخت شــرکت انویدیا، 
دومین تراشه برتر هوش مصنوعی این شرکت، به چین 
مجاز اســت و ۲۵ درصد هزینه بابــت این فروش‏ها به 
دولت آمریکا تعلق می‏گیرد. ترامپ گفت، این تصمیم 
توازن مناسبی بین امنیت ملی و تجارت ایجاد می‏کند 
و به شرکت‏های دیگر مانند AMD و اینتل نیز تعمیم 
می‏یابد. پس از اعلام خبر، سهام انویدیا در معاملات 
پــس از ســاعات کاری دو درصد رشــد کــرد. ترامپ 
گفته رئیس‏جمهور چین نیز از این تصمیم اســتقبال 
کرده اســت. جزئیات تعداد تراشه‏های مجاز یا شرایط 
صادرات اعلام نشده است. مقامات دولتی آمریکا این 
اقدام را مصالحه‏ای بین عدم‌ ارســال تراشه‏ها و قطع 
کامل صادرات تراشــه می‏دانند. کارشناسان نگرانند 
فروش تراشه‏های پیشــرفته AI به چین، توانایی‏های 
نظامــی پکن را تقویت کند. چیــن هم‏زمان در تلاش 
اســت وابستگی خود به تراشــه‏های انویدیا را کاهش 
دهد و شــرکت‏های داخلی را به توسعه جایگزین‏های 

خود ترغیب می‏کند.
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گروه فناوری: چهره بازار طلا در ایران تغییر کرده اســت. 
تغییــری آرام و تدریجــی که موتور محــرک آن پلتفرم‏های 
آنلاین طلا هستند. متغیرهای ثابت سرجایشان هستند: 
قیمت‏ها آهنگ صعودی ‏داشته ‏و به‏تبع‌آن تقاضا برای این 
دارایی باارزش نیز بالا بوده است. پلتفرم‏‏های آنلاین طلا، 
به رونق سرمایه‏گذاری‏ها کمک کرده‏اند و دراین‌میان زنان 
نقشــی تعیین‏کننده دارند. گزارش تــازه میلی، تصویری 
کم‏ســابقه از حضور زنــان در اقتصاد دیجیتــال ایران ارائه 
می‏دهد؛ تصویری که تا چند سال پیش غیرقابل‏تصور بود. 

33درصد کاربران میلی زنان هستند �
براســاس داده‏‏هــای میلــی، هم‏اکنون چهــار میلیون 
کاربر زن در پلتفرم میلی فعال‏اند و جمعاً بیش از ســه تُن 
طلا معامله کرده‏اند؛ رقمی که نشــان می‏دهد، طلا برای 
زنان ایرانــی از یک کالای زینتی فراتر رفتــه و به یک ابزار 
اســتراتژیک پس‏انــداز و ســرمایه‏گذاری دیجیتال تبدیل 

شده است.
صــدف قارونی، مدیــر شــبکه‏های اجتماعــی میلی 
دراین‌بــاره می‏گوید: »میلی درواقع ۱۴ میلیون کاربر دارد 
کــه از این‌ میان، چهــار میلیون نفر آن‏ها خانم هســتند؛ 
یعنی بیــش از ۳۳ درصــد کاربران میلی را زنان تشــکیل 
می‏دهند. هدف ما این است که توضیح دهیم رفتار مالی 
خانم‏ها در پلتفرم میلی چگونه است. ما دسترسی کاربران 
را براســاس جنسیت تقســیم‏بندی کردیم و متوجه شدیم 
زنــان به‏طور میانگیــن، ماهانه حــدود ۱۰ میلیون و ۵۰۰ 
هزار تومان طــ اپس‏انداز می‏کنند و این میــزان با دو بار 

خرید در طول ماه به‌دست می‏آید.« 
بنــا بــه محاســبات میلــی، ۱۰ میلیــون و 500هــزار 
تومان معادل ۴۰ درصد درآمد ماهانه‏شــان است. قارونی 
می‏گوید: »اگر گزارش میلی را در کنار گزارش جاب‏ویژن 
درباره حقوق و دستمزد کارمندان در ایران در سال ۱۴۰۳ 
قــرار دهیــم و افزایش ۳۵ درصدی نیز برای ســال ۱۴۰۴ 
لحاظ کنیم، مشــاهده می‏شــود که این ۱۰ و نیم میلیون 
تومــان تقریباً معــادل ۴۰ درصد میانگیــن درآمد زنان در 
ســال جاری است. به‏عبارت دیگر، زنان شاغل در مشاغل 
رســمی و شــرکت‏ها، حدود ۴۰ درصــد از درآمــد خود را 

پس‏انداز می‏کنند.«

مشارکت محدود اقتصادی زنان �
حضور گســترده زنان در پلتفرم میلــی زمانی اهمیت 
بیشــتری می‏یابد که آن را با آمارهای مربوط به مشــارکت 
اقتصادی‏شــان در کل کشــور مقایســه کنیم. مشــارکت 
اقتصادی یکی از چند شــاخص ‏کلیدی سنجش سلامت 
و کارآمدی اقتصاد هر کشــور است. در ایران رقم اختلاف 
ظرفیت‏های بالقوه اقتصاد و حضور واقعی زنان در بازار کار 
زیاد اســت. بنا به آمارها زنان با اینکــه بیش از ۶۰ درصد 
دانش‏آموختگان دانشگاهی کشــور را تشکیل می‏دهند، 
نرخ مشارکت اقتصادی‏شــان تنها حدود ۱۴ درصد است 
که در مقایســه با نرخ مشــارکت 68/4 درصــدی مردان، 
به‌معنای غیبت ۸۶ درصد زنان در عرصه رســمی اقتصاد 
در مقام شــاغل یا جویای کار اســت. از میان زنان شاغل، 
داده‏ها حاکی از آن است که ۶۵ درصد در بخش خدمات، 

22/4 درصد در بخش صنعت و تنها 4/3 درصد در بخش 
کشاورزی مشغول به کار هستند؛ آماری که نشان می‏دهد 
بخش خدمات، با وجود درآمد پایین و ناپایداری شــغلی، 

مهم‏ترین حوزه مشارکت اقتصادی زنان است. 
محــدود بودن مشــارکت اقتصادی زنــان درحالی رقم 
خورده که طی چنددهه گذشــته در آموزش و رشد سطح 
تحصیلات دانشــگاهی زنان تغییرات زیادی صورت گرفته 
اســت. از سویی نیز با افزایش ســطح دسترسی ‏به فضای 
آنلاین و رشد و توســعه کسب‏و‏کارهای اقتصاد دیجیتال و 
پلتفرم‏هــای آنلاین و ابزارهای، فرصت‏هــای تازه‏ای برای 
فعالیت ‏اقتصادی‏شــان فراهم شده است. بااینکه اقتصاد 
دیجیتــال بســتری مطمئــن و اثربخــش برای مشــارکت 
اقتصادی زنان است و سهم ‏آنها را باتوجه‏به انعطاف‏پذیری 
و دســترس‏پذیری و نبــود محدودیت‏هــای بازار ســنتی 
افزایش می‏دهــد. باوجوداین کفه ترازوی مــردان در بازار 
اقتصاد دیجیتال در سال‏های اخیر سنگین‏تر بوده است. 
تا آنجا که چنــدی پیش در مراســم روز جهانی دختران و 
فناوری اطلاعات و ارتباطات اعلام شــد سهم زنان از بازار 
فناوری اطلاعات کشــور ۱۶ درصد اســت کــه فاصله‏ای 
معنی‏دار بــا ۳۳ درصد میانگین جهانــی دارد. این یعنی 
کاهش شــکاف جنســیتی دیجیتال و توانمندسازی زنان 
بــرای ورود به بــازار اقتصاد دیجیتال در کشــور ما چندان 

تفاوتی با دیگر کشورها ندارد.
داده‏هــای تابســتان ۱۴۰۴ مرکز آمار ایران نیز نشــان 
می‏دهد که سهم اشتغال رسمی زنان 11/5 درصد است. 
به‌رغم همه اینها میلی می‏گوید زنان در این پلتفرم صاحب 
۳۳ درصــد کل پس‏اندازهای طلا هســتند؛ اختلافی که 
نه‏تنها از نظر اقتصادی، که اجتماعی نیز مهم است. یعنی 
زنان حتی در شــرایطی که حضورشــان در بازار کار کمتر 
از مردان اســت، موفق شده‏اند مســیرهای جدیدی برای 

ساختن پشتوانه مالی مستقل بیابند.
در مرکــز این تحول، تفــاوت رفتاری مهــم دیگری نیز 
دیده می‏شود. برخلاف بســیاری از مردان که طلا را ابزار 
معامله‏گری کوتاه‏مدت می‏دانند، زنــان رویکردی مبتنی 
بر نگهداری و پس‏انداز بلندمــدت دارند. داده‏های میلی 
نشــان می‏دهد کاربران زن بیشتر از ســایر گروه‏ها طلای 
خریداری‏شده‏شــان را نگه می‏دارند و بسیاری‏شان پس از 
خرید، اصلًا آن دارایی را نمی‏فروشــند. قارونی می‏گوید: 
»داده‏های ما نشــان می‏دهد تمایل زنان برای فروش طلا 
یا پس‏انداز شــده، ۴۰ درصد کمتر از مردان است. به‏طور 
میانگیــن، از هر ۱۰۰ زن که نقدینگی‏شــان را وارد پلتفرم 
میلی کرده‏اند، ۲۰ نفرشــان مصمم هســتند دارایی‏شان 
را همچنــان نگه دارند و نفروشــند. این یعنــی طلا برای 
بســیاری از زنان شــبیه نوعی قلک دیجیتــال بلندمدت 
اســت؛ یعنی دارایی‏ای که قرار نیست به‏سرعت نقد شود، 
بلکه قرار اســت آرام‌آرام تبدیل به پشــتوانه‏ای ایمن برای 

آینده‏شان می‏شود.

تمایل نسل زد به طلای آب‏شده �
از منظر مشــارکت نســلی نیز، گزارش میلی داده‏های 
جالب‏توجهی دارد. میلی می‏گوید خرید طلای آب‏شــده 
محدود به نســل‏های قدیمی یا جدید نیســت، بلکه رفتار 

مالی همه گروه‏های سنی را تحت‏الشعاع قرار داده است. 
تحلیل ســنی کاربــران زن پلتفرم میلی ایــن رفتار را بهتر 
نشــان می‏دهد. براســاس آمارها، ۳۰ درصد زنان فعال در 
میلی را نسل زد )۱۸ تا ۲۸ سال(، ۴۲ درصد را نسل هزاره 
)۲۹ تا ۴۴ ســال( و ۲۸ درصد را نســل اکــس )۴۵ تا ۶۵ 
سال( تشــکیل می‏دهند. این ترکیب سنی گسترده نشان 
می‏دهد، از دانشجویان و زنان شاغل تا مادران نسل اکس، 
همگی به‌شــکل مشــترک طلا را امن‏ترین ابــزار پس‏انداز 
می‏داننــد؛ با این تفاوت که شــیوه خریــد و نگهداری آن 
از ویترین‏های بازار و صندوقچه‏هــای خانه به پلتفرم‏های 
دیجیتال منتقل شده است. این حضور گسترده نسل‏های 
مختلف را می‏توان نوعی تغییر فرهنگی در سبک پس‏انداز 

و نگاه زنان به آینده مالی‏شان به حساب آورد. 
گزارش میلــی همچنیــن تخمینــی از وضعیت مالی 
کاربــران زن ارائه می‏دهد که جهت‏گیری اقتصادی‏شــان 
را روشــن می‏کند. براســاس داده‏های جاب‏ویژن و اعمال 
افزایش حقوق ســال ۱۴۰۴، میانگیــن درآمد ماهانه زنان 
ایرانی ۲۶ میلیــون و ۳۲۰ هزار تومان اســت. طبق آمار، 
زنان به‏طور متوســط ۲۵ درصد از درآمدشــان را پس‏انداز 
می‏کننــد؛ نرخی که با اســتانداردهای جهانیِ پس‏انداز، 
رقم قابل‏توجهی محســوب می‏شــود. میانگین هر خرید 
طلا توســط زنان در میلی حدود ۷ میلیون تومان گزارش 
شده اســت. این بدان معناست که زنان در پلتفرم میلی و 
به احتمال زیاد در دیگــر پلتفرم‏های خریدوفروش طلای 
آب‏شــده از رویکــرد »خریدهــای کوچــک اما پیوســته« 

استفاده می‏کنند.

شکاف دیجیتال همچنان وجود دارد �
چرا طــا؟ چرا اکنــون؟ و چــرا در قالــب پلتفرم‏های 
آنلاین؟ پاســخ این پرســش‏ها را باید در ترکیب سه عامل 
جســت‏وجو کــرد؛ نااطمینانی اقتصادی، افزایش ســواد 
مالی زنان و بسترسازی پلتفرم‏ها برای مشارکت اقتصادی. 
سال‏هایی که تورم بالا، کاهش ارزش پول و محدودیت‏های 
مالی خانوارها فشار قابل‌توجهی ایجاد کرده، زنان بیش از 
گذشــته به دنبال ابزارهای امن و غیرقابل‏دستکاری برای 
پس‏انداز بوده‏اند و طلا نیــز به‏عنوان یکی از قدیمی‏ترین 
و معتبرترین دارایی ‏امن شــناخته می‏شــود؛ این‌بار اما نه 

به‏شکل سنتی، بلکه در قالب پلتفرم‏های آنلاین.
 اقتصاد دیجیتال چشــم‏انداز تازه‏ای از توانمندسازی 
پیش روی زنان سراســر جهان گشــوده اســت. بااین‏حال 
شکاف جنسیتی بر بســیاری از موضوعات سایه انداخته 
است. کمااینکه مجمع جهانی اقتصاد نیز در گزارش سال 
گذشــته خود گفته در حوزه اقتصــاد دیجیتال زنان فقط 
۴۸ درصــد زنان در این بخش مشــارکت اقتصادی دارند. 
این موضوعی اســت که کشورهای مختلف به نسبت‏های 
مختلفی بــا آن دســت‏و‏پنجه نرم می‏کنند. دسترســی به 
وســایل و ابزارهای مالی دیجیتال، نمونه‏ای روشن از این 
شکاف اســت. کنفرانس تجارت و توسعه سازمان ملل در 
گزارش اقتصاد دیجیتال ســال گذشــته خــود اعلام کرد 
باوجود آنکه ســهم اســتفاده از پرداخت‏های دیجیتال در 
کشورهای درحال‏توسعه در فاصله مابین سال‏های ۲۰۱۷ 
تا ۲۰۲۱ از ۴۴ به ۵۷ درصد رســیده، شکاف میان زنان و 

  زهرا کریمی
عضو هیئت‌‏علمی 

دانشگاه مازندران: 
طلا حوزه‏ای است که 

پیش‏تر سنتی بود اما 
درحال‌حاضر تغییراتی 
قابل‌توجه یافته است. 

بسترهای دیجیتال و 
اینترنت فراهم شده‏اند 

و الگوی پس‏انداز 
و سرمایه‏گذاری را 

به‏ویژه در میان زنان، 
تغییر داده‏اند. این 

پدیده‏ای تازه است. 
معمولًا زنان زنان 

رفتار محتاطانه‏تری 
دارند. از گذشته حتی 

در خانواده‏های با 
درآمد کم یا متوسط، 

زیورآلات طلا را 
برای روز مبادا نگه 

می‏داشتند. یعنی 
بدون اینکه دنبال 

فروش فوری و کسب 
سود باشند. با ظهور 
پلتفرم‏های دیجیتال، 
خریدوفروش طلا نیز 
از قالب سنتی فاصله 

گرفته است


